
 №7 (859)  Четверг, 22 февраля 2024 года  Цена 5 рублей  www.kbpravda.ru  
 УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в газете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 18 часов 

четверга (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария

(Продолжение на 2-й с.)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 

Кабардино-Балкаркой Республики
от 7 февраля 2024 г. № 18-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Кабардино-Балкаркой Республики 

от 28 октября 2021 г. № 221-ПП 
«Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Кабардино-Балкарской Республики и перечня 
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республики»

1. Перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Кабардино-
Балкарской Республики, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Кабардино-Балкарской Республики

Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, ана-
литической группы подвида доходов Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республики

код главного 
администратора 

доходов

код вида доходов бюджета 
Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республики

395 Территориальный фонд обязательного медицинского страхо-
вания

395 1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств террито-
риальных фондов обязательного медицинского страхования

395 1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в оперативном управлении территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования

395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования от оказания платных услуг 
(работ)

395 1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, по-
несенных в связи с эксплуатацией государственного имуще-
ства, закрепленного на праве оперативного управления за 
территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориаль-
ных фондов обязательного медицинского страхования

395 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования (в части реализации основных средств по 
указанному имуществу)

395 1 14 02090 09 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования (в части реализации материальных запасов 
по указанному имуществу)

395 1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в 
государственной собственности, закрепленных за территори-
альными фондами обязательного медицинского страхования

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

7 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №18-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  в поста-

новление Правительства Кабардино-Балкарской Республики  от 28 
октября 2021 г. № 221-ПП «Об утверждении перечня  главных адми-
нистраторов доходов бюджета Территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования Кабардино-Балкарской Республики 
и перечня главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Территориального фонда обязательного меди-
цинского страхования Кабардино-Балкарской Республики».

2. Настоящее постановление распространяется  на правоот-
ношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республики на 2024 год  и на плановый период 
2025 и 2026 годов.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 28 октября 2021 г. № 221-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

12 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №23-ПП

В рамках реализации в Кабардино-Балкарской Республике  в 2024 
году пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами,  нуждающимися 
в уходе (далее – пилотный проект), Правительство  Кабардино-Бал-
карской Республики постановляет:

1.  Утвердить прилагаемые: 
Положение об особенностях оплаты труда работников государ-

ственного казенного учреждения «Республиканский комплексный 
центр социального обслуживания населения» Министерства труда 
и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, непо-
средственно осуществляющих предоставление социальных услуг 
по уходу, включенных в социальный пакет долговременного ухода, в 
форме социального обслуживания на дому,  в рамках реализации в 
Кабардино-Балкарской Республике в 2024 году пилотного проекта по 
созданию системы долговременного ухода  за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, нуждающимися  в уходе;

изменения, которые вносятся в Модель системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающи-
мися в уходе, в Кабардино-Балкарской Республике, утвержденную 
постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики  
от 17 октября 2023 г. № 218-ПП. 

2.  Установить, что в период реализации пилотного проекта госу-

дарственное казенное учреждение «Республиканский комплексный 
центр социального обслуживания населения» вправе превысить 
утвержденную Правительством Кабардино-Балкарской Республики 
предельную штатную численность в пределах средств, предусмо-
тренных пунктом 3 настоящего постановления.

3.  Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 
настоящего постановления, осуществляется за счет средств субси-
дии, предоставленной из федерального бюджета республиканскому 
бюджету Кабардино-Балкарской Республики на софинансирование 
расходных обязательств Кабардино-Балкарской Республики, возника-
ющих  при реализации регионального проекта по созданию системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста  и инвали-
дами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, в 
том числе в долговременном уходе, обеспечивающего достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее 
поколение» национального проекта «Демография».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики Хубиева М.Б.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

Об утверждении Положения об особенностях оплаты труда 
работников государственного казенного учреждения 

«Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения» 
Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, 
непосредственно осуществляющих предоставление социальных услуг по уходу, 
включенных в социальный пакет долговременного ухода, в форме социального 

обслуживания на дому, в рамках реализации  в Кабардино-Балкарской Республике 
в 2024 году пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, 

и о внесении изменений в Модель системы  долговременного ухода
 за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 12 февраля 2024 г. № 23-ПП

ПОЛОЖЕНИЕ
об особенностях оплаты труда работников государственного казенного учреждения 

«Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения» 
Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, 

непосредственно осуществляющих предоставление социальных услуг по уходу, включенных в социальный 
пакет долговременного ухода, в форме социального обслуживания на дому, в рамках реализации 

в Кабардино-Балкарской Республике в 2024 году пилотного проекта по созданию системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в уходе 

1. Настоящее Положение определяет особенности оплаты труда 
работников государственного казенного учреждения «Республикан-
ский комплексный центр социального обслуживания населения» 
Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской 
Республики (далее – учреждение), непосредственно осуществляющих 
предоставление социальных услуг по уходу, включенных в социаль-
ный пакет долговременного ухода, в форме социального обслужи-
вания  на дому (далее – помощники по уходу), при реализации  в 
Кабардино-Балкарской Республике в 2024 году пилотного проекта  по 
созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе.

2. Помощникам по уходу устанавливается  повременно-пре-

миальная система оплаты труда, при которой величина заработка 
зависит от фактически отработанного ими времени и должностного 
оклада.

3. Должностной оклад помощнику по уходу устанавливается в 
размере 18 000 рублей.

4. Помощнику по уходу в соответствии с локальным актом учреж-
дения устанавливается ежемесячная премия, учитывающая фактиче-
скую интенсивность работы за период. При премировании из расчета 
тарифа учитываются количество часов непосредственного ухода, а 
также доля рабочего времени, потраченного на уход, в общем фонде 
рабочего времени за период. 

5. Показатели оценки эффективности работы помощников по 

Дополнить пунктами 50-1 – 50-5 следующего содержания:
«50-1. В качестве помощников по уходу могут привлекаться следу-

ющие категории граждан:
безработные граждане, в том числе стоящие на учете в службах 

занятости;
неработающие родственники граждан, нуждающихся в уходе,  и 

фактически осуществляющие такой уход в настоящее время;
работники из числа специалистов государственного казенного 

учреждения «Республиканский комплексный центр социального об-
служивания населения» Министерства труда и социальной защиты 
Кабардино-Балкарской Республики.

50-2. Оформление трудовых отношений для замещения должности 
помощника по уходу осуществляется в виде заключения срочного 
трудового договора.

Работа по уходу может являться как основным местом работы, так 
и работой по совместительству (внутреннее или внешнее совмести-
тельство).

С помощником по уходу, поступающим на работу  для осуществле-
ния ухода за гражданином, нуждающимся в уходе,  на основе родствен-
ных, соседских или дружественных связей, при отсутствии у него иной 
работы заключается трудовой договор на время предоставления им 
социальных услуг по уходу и продолжительностью рабочего времени 
в объеме часов, предусмотренных индивидуальной программой по-

лучателя социальных услуг по уходу. Трудовой договор для указанной 
категории помощников по уходу является основным.

50-3. Обязательными для включения в трудовой договор являются:
место работы, а в случае, когда работник принимается для работы  

в филиале, расположенном в другой местности, - место работы  с 
указанием обособленного структурного подразделения  и его место-
нахождения;

трудовая функция;
дата начала работы, срок действия трудового договора;
система оплаты труда (повременная);
режим рабочего времени и времени отдыха;
условия, определяющие в необходимых случаях характер работы 

(подвижной, разъездной, в пути, другой характер работы);
иные условия, предусмотренные трудовым законодательством.
50-4. В период ежегодного оплачиваемого отпуска, болезни помощ-

ника по уходу обеспечивается его замена другим помощником по уходу.
50-5. Исполнение помощником по уходу трудовых обязанностей 

основано на предоставлении социальных услуг по уходу  без инди-
видуально определенной направленности. В трудовом договоре не 
конкретизируется получатель социальных услуг по уходу. Исключени-
ем может быть трудовой договор помощника по уходу, являющегося 
родственником гражданина, нуждающегося в уходе,  и фактически 
осуществляющего в настоящее время такой уход.».

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 12 февраля 2024 г. № 23-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Модель системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе, в Кабардино-Балкарской Республике, 

утвержденную постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики 

от 17 октября 2023 г. № 218-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

9 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №20-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
Внести в состав Республиканской комиссии по координации дея-

тельности  по недопущению заноса и распространения  в Кабарди-
но-Балкарской Республике особо опасных инфекционных болезней 
животных и птиц, утвержденный постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 19 августа 2020 г. № 182-ПП, 
следующие изменения:

1.  Включить в состав Республиканской комиссии следующих лиц:
Абитов М.Л. – начальник муниципального казенного учреждения 

«Управление сельского хозяйства, земельных и имущественных 
отношений местной администрации Чегемского муниципального 
района»  (по согласованию)

Абонеев Д.В. – заместитель начальника отдела государственного 
ветеринарного  контроля и надзора Северо-Кавказского межреги-
онального управления Федеральной службы по ветеринарному  и 
фитосанитарному надзору  (по согласованию)

Деунежев Х.Ш. – начальник отдела промышленности, торговли 
и поддержки малого предпринимательства управления сельского 

хозяйства, промышленности и торговли местной администрации 
Лескенского муниципального района (по согласованию)

Уянаев А.Р. – исполняющий обязанности заместителя главы 
местной администрации  по строительству, жизнеобеспечению  и 
сельскому хозяйству местной администрации Черекского муници-
пального района (по согласованию)

Хажнагоев М.Х. – начальник отдела организации деятельности 
участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам 
несовершеннолетних Министерства внутренних дел по Кабардино-
Балкарской Республике (по согласованию)

Чапаров А.Р. – сотрудник Управления Федеральной службы без-
опасности Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Респу-
блике (по согласованию).

2. Исключить из состава Республиканской комиссии  Ашхотова 
А.Ю., Коцева Р.Х., Куважукова И.В., Макоева А.Г., Меркулова Д.Е., 
Харсиева А.М.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в состав Республиканской комиссии  
по координации деятельности по недопущению заноса  

и распространения в Кабардино-Балкарской Республике  
особо опасных инфекционных болезней животных и птиц

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

9 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №21-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Внести в пункт 4 Порядка предоставления единовременных 

компенсационных выплат врачам, прибывшим (переехавшим)  в 
городские населенные пункты (за исключением городов респу-
бликанского значения, включающих в свои границы сельские на-
селенные пункты) с населением от 50 тысяч до 100 тысяч человек  в 
2023 и 2024 годах, утвержденного постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 23 ноября 2023 г. № 244-ПП, 
следующие изменения:

1)  в подпункте 3 слова «(семейной медицины), прибывшим (пере-

ехавшим)» заменить словами «(семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу»;

2)  дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) прибыл (переехал) из населенных пунктов с численностью 

населения менее 100 тысяч человек.».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении  10 дней 

после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в пункт 4 Порядка предоставления 
единовременных  компенсационных выплат врачам, 

прибывшим (переехавшим) в городские населенные пункты 
(за исключением городов республиканского значения, 

включающих в свои границы сельские населенные пункты) 
с населением от 50 тысяч  до 100 тысяч человек в 2023 и 2024 годах

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

9 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №22-ПП

Рассмотрев ходатайство местной администрации Урванского 
муниципального района от 24 ноября 2023 г. № 54-2-13/2327,  в со-
ответствии со статьей 8 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 7 Федерального закона от 21 декабря 2004 г. № 172-ФЗ  «О 
переводе земель или земельных участков из одной категории  в дру-
гую», статьей 6 Земельного кодекса Кабардино-Балкарской Республи-
ки Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:

1. Перевести из категории земель сельскохозяйственного 
назначения в категорию земель промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 
земель для обеспечения космической деятельности, земель обо-
роны, безопасности и земель иного специального назначения 

для добычи песчано-гравийной смеси земельный участок с ка-
дастровым номером 07:07:3600000:2089 площадью 210001 кв. м, 
расположенный по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 
Урванский муниципальный район, сельское поселение Урвань, за 
чертой населенного пункта.

2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии  по Кабардино-Балкарской 
Республике внести соответствующие изменения в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О переводе земельного участка  из одной категории в другую

уходу, которые учитываются при расчете премии, должны отражать 
объем и качество труда помощника по уходу.

Совокупный размер фонда оплаты труда, подлежащий распре-
делению в виде премии, определяется исходя из среднемесячной 
суммы предоставленной из федерального бюджета республиканскому 
бюджету Кабардино-Балкарской Республики субсидии на софинанси-
рование расходных обязательств Кабардино-Балкарской Республики, 
возникающих при реализации регионального проекта по созданию 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста 
и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслу-
живании, в том числе в долговременном уходе, обеспечивающего 
достижение целей, показателей и результатов федерального проекта 
«Старшее поколение» национального проекта «Демография» и ут-
вержденного штатным расписанием учреждения фонда оплаты труда.

6. Учитывая особенности осуществления деятельности по предо-
ставлению социальных услуг по уходу, психоэмоциональную нагрузку, 
помощники по уходу не привлекаются к сверхурочной работе. 

7. Нормальная продолжительность рабочего времени по-
мощника по уходу не может превышать 40 часов в неделю (при 
суммированном учете рабочего времени - продолжительность 
рабочего времени за учетный период исходя из нормального числа 
рабочих часов). 

8. При установлении условий оплаты труда необходимо исходить 
из нагрузки. Допускается привлечение помощника по уходу менее 
чем на одну ставку (например, для ухода за одним гражданином, 
нуждающимся в уходе). Ставка определяется исходя  из продолжи-
тельности нормы на обслуживание (0,35 ставки - 13 часов, 0,7 ставки 
- 27 часов, 0,5 ставки - 20 часов). 



2 Официальная Кабардино-Балкария 22 февраля 2024 года

(Продолжение. Начало на 1-й с.)

(Окончание на 3-й с.)

395 1 16 01230 09 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушения 
за административные правонарушения в области финансов, 
налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, добы-
чи, производства, использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), выявленные должностными лицами территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования

395 1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, заключенным 
территориальным фондом обязательного медицинского стра-
хования

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или ненадлежа-
щего исполнения обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонени-
ем от заключения с территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования государственного контракта, а также 
иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания за нарушение законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

395 1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении государ-
ственного контракта, заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в связи с односторон-
ним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, при-
чиненного в результате незаконного или нецелевого использо-
вания бюджетных средств (в части территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

395 1 16 10117 09 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 
бюджета территориального фонда обязательного медицинского 
страхования 

395 1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного государственному 
имуществу, находящемуся во владении и пользовании терри-
ториального фонда обязательного медицинского страхования, 
зачисляемое в бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, к лицам, ответ-
ственным за причинение вреда здоровью застрахованного 
лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской 
помощи

395 1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в бюджет территориального 
фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обя-
зательного медицинского страхования

395 1 17 16000 09 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования в части невыясненных 
поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не 
позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания

395 1 18 00000 00 0000 000 Поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

395 1 18 02900 09 0000 150 Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (перечисления из бюджетов террито-
риальных фондов обязательного медицинского страхования) по 
урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации по распределенным доходам 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления

395 2 01 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от нерезидентов

395 2 01 09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от нерезидентов в бюджеты терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования

395 2 01 09010 09 0000 150 Предоставление нерезидентами грантов для получателей средств 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 01 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых не-
резидентами получателям средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395 2 01 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от нерезидентов в бюд-
жеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

395 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам госу-
дарственных внебюджетных фондов

395 2 02 50201 09 0000 150 Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, пере-
даваемые бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания 
дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-
терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, 
врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими 
сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-
педиатров, участковых, медицинскими сестрами врачей общей 
практики (семейных врачей)

395 2 02 50202 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые территориальным фондам обязатель-
ного медицинского страхования на дополнительное финансовое 
обеспечение реализации территориальной программы обяза-
тельного медицинского страхования в части базовой программы 
обязательного медицинского страхования

395 2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые территориальным фондам обяза-
тельного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, 
не установленных базовой программой обязательного медицин-
ского страхования

395 2 02 50815 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования 
на дополнительное финансовое обеспечение территориальных 
программ обязательного медицинского страхования

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое обеспечение органи-
зации обязательного медицинского страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации

395 2 02 55136 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования 
на осуществление единовременных выплат медицинским ра-
ботникам

395 2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам террито-
риальных фондов обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления денежных выплат сти-
мулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических осмотров населения

395 2 02 55845 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования 
на дополнительное финансовое обеспечение оказания пер-
вичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным 
по обязательному страхованию, в том числе с заболеванием 
и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования

395 2 02 90000 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-
жетной системы

395 2 02 90019 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные фон-
ды обязательного медицинского страхования от федерального 
бюджета

395 2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов 
Российской Федерации

395 2 02 90039 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования от бюджетов внутриго-
родских образований городов федерального значения

395 2 02 90049 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обя-
зательного медицинского страхования от бюджетов городских округов

395 2 02 90073 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования от бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования

395 2 03 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций

395 2 03 09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования

395 2 03 09010 09 0000 150 Предоставление государственными (муниципальными) орга-
низациями грантов для получателей средств бюджетов терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования

395 2 03 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
государственными (муниципальными) организациями получате-
лям средств бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 03 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муни-
ципальных) организаций в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 2 04 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от негосударственных организаций

395 2 04 09000 09 0000 150 Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 04 09010 09 0000 150 Предоставление негосударственными организациями грантов 
для получателей средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 2 04 09020 09 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 
негосударственными организациями получателям средств 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования

395 2 04 09099 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных ор-
ганизаций в бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления

395 2 07 09000 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395 2 07 10090 09 0000 190 Безвозмездные неденежные поступления в бюджеты территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования

395 2 08 00000 00 0000 000 Перечисления для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы

395 2 08 09000 09 0000 150 Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования (в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования) для осу-
ществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

395 2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования от возврата остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

395 2 18 45136 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда обязательного ме-
дицинского страхования от возврата остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования от возврата остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

395 2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 55136 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных выплат медицинским работни-
кам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 19 55060 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет 
на дополнительное финансовое обеспечение оказания специ-
ализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи, включенной в базовую программу обязательного меди-
цинского страхования, в бюджет Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395 2 19 55093 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспе-
чение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федераль-
ного фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования

395 2 19 55231 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской 
помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией в рамках реализации террито-
риальной программы обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 55257 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в 
целях софинансирования расходов медицинских организаций 
на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 55258 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
финансовое обеспечение осуществления денежных выплат сти-
мулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 55841 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на допол-
нительное финансовое обеспечение медицинских организаций 
в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении 
угрозы распространения заболеваний, представляющих опас-
ность для окружающих, в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации 
из бюджетов территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования



Официальная Кабардино-Балкария22 февраля 2024 года 3
(Окончание. Начало на 1-2-й с.) округа Нальчик и Прохладный, Баксанский, Майский  и Терский 

муниципальные районы).
Услугами долговременного ухода охвачены 200 граждан преклон-

ного возраста и инвалидов республики, признанных нуждающимися 
в социальном обслуживании. Обучено и трудоустроено 185 помощ-
ников по уходу. Приобретено технических средств реабилитации для 
оснащения пунктов проката на сумму более  18000,0 тыс. рублей.

Уделялось пристальное внимание бесперебойному функциони-
рованию государственных организаций социального обслуживания, 
в том числе в условиях пандемии и распространения новой коро-
навирусной инфекции. В системе социальной защиты республики 
функционируют 9 государственных организаций социального 
обслуживания, в том числе 6 организаций для граждан пожилого 
возраста и инвалидов. Ежегодный охват социальными услугами 
составляет более 30000 граждан пожилого возраста  и инвалидов. 

Реализованы мероприятия по укреплению  материально-техниче-
ской базы действующих организаций  социального обслуживания, 
улучшению условий предоставления социальных услуг, в том числе 
по обеспечению безопасного  и комфортного проживания получа-
телей социальных услуг.  

В рамках запланированных мероприятий федерального  проекта 
«Старшее поколение» с 2019 года Министерством здравоохранения 
Кабардино-Балкарской Республики совместно  с Министерством труда 
и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики проводится 
работа по иммунизации граждан старше трудоспособного возраста из 
групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания. 
Охват лиц старше трудоспособного  возраста из групп риска, прожи-
вающих в организациях социального обслуживания, иммунизацией 
против пневмококковой инфекции составил 95% (план – 95%). 

В рамках оказания специализированной медицинской помощи  
по профилю «гериатрия» в стационарных условиях коечный фонд 
составляет 50 коек. В 2023 году медицинскую помощь по данному 
профилю получили более 1000 граждан 60 лет и старше. 

Для обеспечения амбулаторной гериатрической помощи открыты 
6 гериатрических кабинетов, в перспективе – открытие дополнитель-
но еще 2 гериатрических кабинетов.

В целях оказания жизненно необходимых социальных  и соци-
ально-медицинских услуг в домашних условиях  в 2020 и 2021 годах 
на базе двух филиалов республиканского комплексного центра 
созданы службы сиделок. 

Для обеспечения доступности социальных услуг маломобильным 
категориям граждан во всех муниципальных районах республики  
при комплексных центрах социального обслуживания населения 
работают мобильные социальные службы. В рамках федерального 
проекта «Старшее поколение» в 2019 году закуплен спецавтотран-
спорт  в количестве 6 единиц. В 2023 году мобильными бригадами 
осуществлено более 1200 выездов, помощь оказана более  4000 
гражданам для осуществления доставки лиц старше 65 лет, про-
живающих в сельской местности. Предоставлено более  6600 со-
циальных услуг различного вида. 

Обеспечен доступ негосударственных организаций к оказанию 
социальных услуг в сфере социального обслуживания, в частно-
сти, устранены барьеры для вхождения в республиканский реестр 
поставщиков социальных услуг, установлен единый порядок вклю-
чения, как для государственных организаций социального обслужи-
вания,  так и для негосударственных организаций. В региональном 
реестре поставщиков социальных услуг состоят 13 организаций 
социального обслуживания, в том числе 4 негосударственные 
организации. Значение показателя «Удельный вес негосударствен-
ных организаций социального обслуживания в общем количестве 
организаций социального обслуживания всех форм собственности» 
составило  более 30% при плановом значении 19,1%.

В результате реализации государственной программы  Кабар-
дино-Балкарской Республики «Социальная поддержка населения 
Кабардино-Балкарской Республики» (далее – Программа) числен-
ность населения с доходами ниже величины прожиточного мини-
мума  в процентах от общей численности населения составила  в 
2023 году 25,2%.

В целях исполнения Послания Президента Российской Федера-
ции Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 
2020 г. Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 
г. № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей,  имеющих детей» (утратил силу с 1 января 2023 г.) с 1 янва-
ря 2020 г. была введена новая мера поддержки, предоставляемая 
семьям с доходами ниже величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленной в регионе, – ежемесячная выплата на 
ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. Размер ежемесяч-
ной выплаты в 2020 году составлял 50% от величины прожиточного 
минимума для детей, установленной в регионе. 

По состоянию на 1 января 2021 г. указанная выплата была про-
изведена в отношении 44989 нуждающихся семей, в которых про-
живают 62766 детей.

С 1 апреля 2021 г. размер выплаты дифференцирован  (50%, 
75% и 100% от установленной в регионе величины  прожиточного 
минимума для детей) в зависимости от дохода семьи,  а также вве-
дены дополнительные критерии нуждаемости  при предоставлении 
выплаты (имущественный критерий, правила «нулевого дохода»). В 
2021 году ежемесячную выплату получили  48794 семьи, воспитыва-
ющие 69731 ребенка. В 2022 году  численность семей, получивших 
ежемесячную выплату, составила  34586 семей, воспитывающих 
48738 детей, в 2023 году – 32626 семей, воспитывающих 43050 детей.

В Кабардино-Балкарской Республике государственная социаль-
ная помощь на основании социального контракта реализуется  с 
2014 года.

Технология социального контракта предусматривает активные 
действия гражданина для преодоления трудной жизненной  ситу-
ации, улучшения своего материального положения в целях более 
полной реализации трудового потенциала семьи в целом.

В период с 2014 по 2019 год было заключено 160 социальных  
контрактов на сумму 7987,40 тыс. рублей, которыми было охвачено 
625 граждан.

С 2020 года в рамках реализации пилотного проекта  в Кабар-
дино-Балкарской Республике стало возможным кардинальное уве-
личение объемов ресурсного обеспечения в части предоставления 
государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, в этой связи значительно увеличилось количество за-
ключенных контрактов. 

Так, в период с 2020 по 2023 год зарегистрировано  1639 соци-
альных контрактов на общую сумму 195612,60 тыс. рублей, которыми 
охвачено 7890 граждан.

В 2020 году в связи с неблагоприятной  санитарно-эпидемиоло-
гической обстановкой, вызванной распространением новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19),  из федерального бюджета, в том 
числе из резервного фонда Правительства Российской Федерации, 
выделялись средства  на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации на осу-
ществление выплат стимулирующего характера за особые условия 
труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных органи-
заций социального обслуживания, оказывающим социальные услуги 
гражданам,  у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и 
лицам  из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией  
(далее – выплаты стимулирующего характера), и на осуществление 
оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные  от-
пуска работникам стационарных организаций социального обслу-
живания, стационарных отделений, созданных не в стационарных 
организациях социального обслуживания, которым в соответствии  
с решениями Правительства Российской Федерации в 2020-2021 
годах предоставлялись выплаты стимулирующего характера за 
особые  условия труда и дополнительную нагрузку, в том числе на 
компенсацию ранее произведенных субъектами Российской Феде-
рации расходов  на указанные цели.

Работникам государственных организаций социального обслужи-
вания, отработавшим смены в особом режиме, своевременно и в 
полном объеме осуществлены выплаты стимулирующего характера 
за счет средств федерального бюджета.

С июля 2021 г. работает информационная система «Единый 
контакт-центр взаимодействия с гражданами» (далее – единый  
контакт-центр) для консультаций граждан по единому телефонному 
номеру, который является организационно-технологическим  реше-
нием с использованием современных средств автоматизации  для 
оказания дистанционного обслуживания граждан, в том числе  при 
их обращении на единый телефонный номер и при обращении  в 
текстовом канале по принципу экстерриториальности, а также  для 
их информирования о мерах социальной поддержки, социальных 
услугах, предоставляемых в рамках социального обслуживания  и 
государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях  и 
выплатах путем формирования персонифицированной информации  
о правах на меры социальной поддержки. В 2021 году за получением 
консультаций по вопросам предоставления мер социальной  под-
держки в единый контакт-центр обратились более 880 граждан,  в 
2022 году – более 1983 граждан, а в 2023 году – 2270. 

Также в целях обеспечения оперативной, квалифицированной 
информации о порядке предоставления гражданам мер социаль-
ной поддержки, социального обслуживания и государственной  
социальной помощи в Министерстве труда и социальной защиты 
Кабардино-Балкарской Республики с 1 июня 2010 г. до 1 июля 2023 
г. работала информационная служба «Единый социальный теле-
фон». За период действия данной службы на линию поступило 
более 1350 звонков. 

Во исполнение Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 
г.  в целях создания системы мер социальной поддержки семей  с 
детьми и сведения к минимуму риска бедности таких семей Феде-
ральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» введено ежемесячное по-
собие  в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – еже-
месячное пособие).

Ежемесячное пособие заменило следующие меры социальной 
поддержки граждан:

ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской 
организации в ранние сроки беременности;

ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте  от 8 до 
17 лет;

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка;

ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае  рож-
дения третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста 3 лет;

ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте  от 3 до 
7 лет включительно.

Ежемесячное пособие предоставляется Фондом пенсионного  
и социального страхования Российской Федерации беременным 
женщинам и одному из родителей (усыновителей, опекунов (попе-
чителей) ребенка в возрасте от 0 до 17 лет, среднедушевой  доход 
семей которых не превышает величину прожиточного  минимума на 
душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации 
по месту жительства (пребывания) или фактического проживания, 
при условии, что они и их дети являются гражданами Российской 
Федерации и постоянно проживают на территории Российской 
Федерации. Право на предоставление ежемесячного  пособия 
определяется на основе комплексной оценки нуждаемости семьи, 
то есть учитываются доходы, имущество, наличие заработка  или 
объективные обстоятельства для его отсутствия.

Реализация данной меры является одним из ключевых приори-
тетов Программы.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики  в 
сфере реализации Программы 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
Программы и общие требования к государственной политике Ка-
бардино-Балкарской Республики определены исходя из Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период  до 
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской  Феде-
рации от 9 октября 2007 г. № 1351, Указа Президента  Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях  по реализации 
государственной социальной политики», Указа Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606  «О мерах по реализации 
демографической политики  Российской Федерации», Концепции 
государственной семейной политики в Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации  от 25 августа 2014 г. № 1618-р, Стратегии 
действий в интересах  граждан старшего поколения в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации  от 5 февраля 2016 г. № 164-р, 
Указа Президента Российской  Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 
«О национальных целях  и стратегических задачах развития Рос-
сийской Федерации  на период до 2024 года», Указа Президента 
Российской Федерации  от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 
целях развития  Российской Федерации на период до 2030 года» 
(далее – Указ № 474), Концепции цифровой и функциональной 
трансформации социальной сферы, относящейся к сфере деятель-
ности Министерства труда  и социальной защиты Российской Фе-
дерации, на период  до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской  Федерации от 20 февраля 2021 г. № 
431-р, Стратегии  национальной безопасности Российской Феде-
рации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 2 июля 2021 г. № 400, государственной программы Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 296, Стратегии социально-экономического раз-
вития Северо-Кавказского федерального округа на период до 2030 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р, национального проекта 
«Демография».

К приоритетным направлениям и целям социальной политики 
Кабардино-Балкарской Республики, определенным указанными 
правовыми актами, отнесены в том числе:

повышение благосостояния граждан и снижение бедности;
модернизация и развитие сектора социальных услуг в сфере 

социального обслуживания;
обеспечение устойчивого естественного роста численности на-

селения Российской Федерации;
повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет  к 

2030 году;
обеспечение доступности социальных услуг высокого качества  

для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов 
путем дальнейшего развития сети организаций различных органи-
зационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих 
социальные услуги;

развитие сектора негосударственных некоммерческих  ор-
ганизаций в сфере оказания социальных услуг путем создания 
механизма привлечения их на конкурсной основе к выполнению 
государственного заказа по оказанию социальных услуг, создания 
прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки 
негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих со-
циальные услуги населению, развития взаимодействия государства, 
населения, бизнеса и структур гражданского общества;

совершенствование системы предоставления государственных 
услуг гражданам.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ  Российской 
Федерации

Мероприятия Программы направлены на решение отдельных 
целей, определенных Указом № 474.

Структурные элементы Программы с учетом задач, характери-
зующих структурные элементы, соотнесены:

с национальной целью развития Российской Федерации «Сохра-
нение населения, здоровье и благополучие людей», определенной 
Указом № 474 (далее –национальная цель), путем реализации:

комплекса мероприятий, предусмотренного Единым планом  по 
достижению национальных целей развития Российской  Федерации 
на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года (далее 
– Единый план), утвержденным распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р, направленного  
на достижение показателя «Обеспечение устойчивого роста  чис-
ленности населения Российской Федерации», в рамках подфактора 
«Прямая поддержка семей с детьми и изменения регуляторики»  
фактора «Повышение рождаемости»;

комплекса мероприятий Единого плана, направленного  на до-
стижение показателя «Повышение ожидаемой продолжительности 
жизни», в рамках фактора «Поддержка старшего поколения»;

комплекса мероприятий Единого плана, направленного  на до-
стижение показателя «Снижение уровня бедности в два раза  по 
сравнению с показателями 2017 года», в рамках фактора «Повыше-
ние уровня социального обеспечения и адресности мер социальной 
поддержки».

На достижение целевого показателя «Обеспечение устойчивого 
роста численности населения Российской Федерации» в рамках 
национальной цели направлены меры поддержки, включающие 
в себя  в том числе предоставление регионального материнского 
(семейного) капитала, предоставление ежемесячных денежных вы-
плат семьям  с тремя и более детьми, в случае рождения третьего 
или последующих детей до достижения ребенком возрасте трех лет.

Меры социальной поддержки Программы, в рамках которых 
предоставляется государственная социальная помощь в форме 
социального контракта, оказывается государственная поддержка  
семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
беременным женщинам и иным категориям граждан, оказывают 
непосредственное влияние на показатель «Снижение уровня бед-
ности  в два раза по сравнению с показателем 2017 года» нацио-
нальной  цели.

Целевой показатель «Повышение ожидаемой продолжи-
тельности жизни до 78 лет» национальной цели достигается в 
рамках реализации мероприятий, способствующих созданию и 
внедрению системы долговременного ухода за гражданами по-
жилого возраста  и инвалидами, реализации пилотного проекта 
по вовлечению частных медицинских организаций в оказание 
медико-социальных услуг  лицам в возрасте 65 лет и старше, 
приведению в надлежащее  состояние зданий учреждений соци-
ального обслуживания, а также организации доставки лиц старше 
65 лет, проживающих в сельской местности, на профилактические 
осмотры и диспансеризацию.

4. Задачи государственного управления и способы  их эффектив-
ного решения в сфере социальной защиты населения Кабардино-
Балкарской Республики

Достижение целей государственной политики в сфере  сбере-
жения населения Кабардино-Балкарской Республики и развития 
человеческого потенциала, определенных Стратегией национальной 
безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом  Пре-
зидента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400, обеспе-
чивается путем решения задач по снижению уровня  неравенства 
граждан в зависимости от их доходов, повышению  качества соци-
альных услуг и их доступности для всех граждан, формированию 
условий для активного участия в жизни общества  лиц старших воз-
растных групп, повышению рождаемости,  увеличению ожидаемой 
продолжительности жизни. 

Решение указанных задач достигается в рамках реализации 
мероприятий, направленных на улучшение уровня жизни семей  
при рождении детей, граждан, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, лиц пожилого возраста и иных категорий граждан,  в том 
числе путем предоставления мер социальной поддержки  совер-
шенствования системы социального обслуживания.».

3. Раздел II признать утратившим силу.
4. Приложение к государственной программе признать утратив-

шим силу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

8 февраля 2024 г.                    г. Нальчик                          №19-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постанов-
ляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  в государ-
ственную программу Кабардино-Балкарской Республики «Социаль-
ная поддержка населения Кабардино-Балкарской  Республики», ут-

вержденную постановлением Правительства  Кабардино-Балкарской 
Республики от 18 ноября 2019 г. № 202-ПП.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики            А. МУСУКОВ

О внесении изменений в государственную программу  Кабардино-Балкарской Республики 
«Социальная поддержка населения Кабардино-Балкарской Республики»

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 8 февраля 2024 г. № 19-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу  Кабардино-Балкарской Республики 

«Социальная поддержка населения Кабардино-Балкарской Республики», 
утвержденную постановлением Правительства Кабардино-Балкарской  Республики 

от 18 ноября 2019 г. № 202-ПП 

1. Паспорт государственной программы, паспорта подпрограмм 
«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан», «Модернизация и развитие социального обслуживания 
населения», «Обеспечение государственной поддержки семей,  
имеющих детей», «Повышение эффективности государственной 
поддержки социально ориентированных некоммерческих органи-
заций», «Старшее поколение», «Обеспечение защиты, публичных 
интересов, реализации прав граждан и организаций» признать 
утратившими силу.

2. Раздел «I. Приоритеты государственной социальной полити-
ки  в Кабардино-Балкарской Республике, цели, задачи, целевые 
показатели (индикаторы), характеризующие достижение целей и 
решение задач, ожидаемые конечные результаты, сроки реализации 
государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Стратегические приоритеты государственной программы Кабар-
дино-Балкарской Республики «Социальная поддержка населения 
Кабардино-Балкарской Республики»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации  государствен-
ной программы «Социальная поддержка населения Кабардино-
Балкарской Республики»

В последние годы согласно принятым на федеральном уровне 
решениям усовершенствована система социальной поддержки 
граждан  в Кабардино-Балкарской Республике.

Внедрены региональные социальные доплаты к пенсиям нерабо-
тающим пенсионерам, расширяются возможности использования 
средств регионального материнского (семейного) капитала в виде 
единовременной адресной социальной помощи семьям, имеющим  
5 и более детей, введены новые выплаты семьям с детьми  (ежеме-
сячная денежная выплата при рождении третьего ребенка  и после-
дующих детей до достижения ими возраста трех лет, ежемесячная 
выплата в связи с рождением первого ребенка, единовременная 
выплата при рождении первого ребенка).

В рамках федерального проекта «Финансовая поддержка  семей 
при рождении детей» национального проекта «Демография»  в 2020 
году в соответствии с Федеральным законом  от 28 декабря 2017 г. 
№ 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» еже-
месячные выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка 
за счет субвенции из федерального бюджета предоставлены 8175 
семьям, в 2021 году – 10115 семьям,  в 2022 году – 10890 семьям, в 
2023 году – 4405 семьям.

С 1 января 2009 г. гражданам Российской Федерации, прожива-
ющим в Кабардино-Балкарской Республике, родившим (усыновив-

шим) и воспитывающим пятерых и более детей,  в том числе пятого 
и последующего ребенка, родившегося  не ранее 1 января 2008 г., 
предоставляется региональный  материнский капитал на улучшение 
жилищных условий в виде  выдачи именного сертификата на получение 
средств единовременной адресной социальной помощи в размере 
250000,0 рублей.

По состоянию на 1 января 2024 г. и за время реализации  данной 
меры многодетным семьям выдано 3332 сертификата  на реги-
ональный материнский капитал на общую сумму  833000,00 тыс. 
рублей, из которых реализовано 1904 сертификата  на общую сумму 
427800,0 тыс. рублей.

Выплата по непогашенным сертификатам в количестве  1428 
единиц на общую сумму 357000,0 тыс. рублей осуществляется  по 
мере обращения граждан. 

В рамках реализации Указа Президента Российской  Федерации 
от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической 
политики Российской Федерации» Законом Кабардино-Балкарской 
Республики от 23 декабря 2019 г. № 38-РЗ  «О ежемесячной денеж-
ной выплате нуждающимся в поддержке  семьям при рождении 
(усыновлении) третьего ребенка и последующих детей» с 1 января 
2020 г. на каждого третьего ребенка  и последующих детей, рож-
денных в семьях, среднедушевой  доход которых не превышает 
2-кратную величину прожиточного минимума, предоставлено право 
на выплату в размере прожиточного минимума, установленного на 
ребенка в республике. С начала реализации данного Указа Пре-
зидента Российской Федерации  по состоянию на 1 января 2024 г. 
ежемесячная денежная выплата назначена на около 14,8 тыс. детей. 
В 2020 году выплату получили  2543 семьи, в 2021 году – 6833 семьи, 
в 2022 году – 11583 семьи,  в 2023 году – 12272 семьи.

В рамках реализации Стратегии действий в интересах граждан 
старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утверж-
денной распоряжением Правительства Российской Федерации  от 
5 февраля 2016 г. № 164-р, в 2021-2023 годах в рамках  федераль-
ного проекта «Старшее поколение» реализованы мероприятия по 
достижению всех основных показателей регионального проекта 
«Старшее поколение» согласно принятым обязательствам, вне-
дрению системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста  и инвалидами (далее – система долговременного ухода).

Система долговременного ухода с сентября 2023 г. реализована 
в 5 муниципальных образованиях республики на базе филиалов 
государственного казенного учреждения «Республиканский ком-
плексный центр социального обслуживания населения»  (городские 

395 2 19 55849 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации и г. Байконура по предоставлению 
межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего 
территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания на дополнительное финансовое обеспечение оказания 
медицинской помощи лицам, застрахованным по обязатель-
ному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием 
и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Феде-
рации из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 19 55854 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов на дополнитель-
ное финансовое обеспечение оказания первичной медико-са-
нитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19), в рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования из бюджетов терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхования 
Российской Федерации

395 2 19 55622 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов на финансовое 
обеспечение проведения углубленной диспансеризации за-
страхованных по обязательному медицинскому страхованию 
лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), 
в рамках реализации территориальной программы обязатель-
ного медицинского страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395 2 19 60020 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования в местные бюджеты

395 2 19 70000 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 19 71010 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования в федеральный бюджет

395 2 19 71030 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования».

2. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Кабардино-Балкарской Республики, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей 
редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республики

Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи,
элемента, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицита 

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Кабардино-Балкарской Республикикод главно-

го админи-
стратора 
доходов

код группы, подгруппы, 
статьи и вида 
источников 

финансирования 
дефицита 
бюджета 

Территориального 
фонда 

обязательного 
медицинского 
страхования 

Кабардино-Балкарской 
Республики

395 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования».



Государственный комитет Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору

ПРИКАЗ №5
15 февраля 2024 года                                                                                        г. Нальчик

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 13 сентября 2021 года № 1550 «Об утверждении Пра-
вил взаимодействия единого оператора газификации, регионального 
оператора газификации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов публичной власти федеральных 
территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых 
единым оператором газификации или региональным оператором га-
зификации, при реализации мероприятий межрегиональных и регио-
нальных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленных и иных организаций», от 29 декабря 2000 года № 1021 
«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги 
по его транспортировке, платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
на территории Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и рекон-
струируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки 

газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строи-
тельства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от месторождений природного газа до магистрального газопровода», 
на основании Положения о Государственном комитете Кабардино-Бал-
карской Республики по тарифам и жилищному надзору, утвержденно-
го постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 25 ноября 2019 года № 204-ПП, приказываю: 

1. Утвердить экономически обоснованные расходы АО «Газпром 
газораспределение Нальчик» на выполнение мероприятий по техно-
логическому присоединению в рамках догазификации на территории 
Кабардино-Балкарской Республики за 4 квартал 2023 года в размере 
6 393 338 рублей 63 копеек.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. председателя                                               А.А. МАКУАШЕВ

Об утверждении размера экономически обоснованных расходов
АО «Газпром газораспределение Нальчик» на выполнение мероприятий по технологическому присоединению 

в рамках догазификации на территории Кабардино-Балкарской Республики за 4 квартал 2023 года

Объявление об отмене конкурса

Министерство транспорта и дорожного хозяйства КБР объявляет об отмене ранее объявленного конкурса на замещение вакантной 
должности директора государственного казенного учреждения Кабардино-Балкарской Республики «Безопасная республика». 

Информация о возобновлении конкурсных процедур будет размещена дополнительно на официальном сайте Минтранса КБР https://
mintrans.kbr.ru, а также в газете «Официальная Кабардино-Балкария».

Министерство здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики
ПРИКАЗ №80-П

14 февраля 2024 года                                                                            г. Нальчик

В целях приведения правовых актов Министерства здравоохра-
нения Кабардино-Балкарской Республики в соответствие с Феде-
ральным законом от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» при-
казываю:

Внести в приказ Министерства здравоохранения Кабардино-Бал-
карской Республики от 4 ноября 2021 г. № 444-П «Об утверждении 
порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера гражданами, претенду-
ющими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Кабардино-Балкарской Республики в Министерстве здраво-
охранения Кабардино-Балкарской Республики, и государственными 
гражданскими служащими Министерства здравоохранения Кабарди-
но-Балкарской Республики» (далее – Приказ) следующие изменения:

1. в пункте 3 Приказа слова «отдела государственной службы, 
кадров и делопроизводства» заменить словами «отдела государ-
ственной службы и кадров административного департамента»;

2. в пункте 5 Порядка представления сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
гражданами, претендующими на замещение должностей государ-
ственной гражданской службы Кабардино-Балкарской Республики в 
Министерстве здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики, 
и государственными гражданскими служащими Министерства здра-
воохранения Кабардино-Балкарской Республики, утвержденного 

Приказом, (далее - Порядок) слова «от 8 февраля 2018 г. № 36-П» 
заменить словами «от 28 декабря 2022 г. № 477-П»;

3. в пункте 7 Порядка и далее по тексту слова «отдел государ-
ственной службы, кадров и делопроизводства» в соответствующем 
падеже заменить словами «отдел государственной службы и кадров 
административного департамента» в соответствующем падеже;

4. пункты 16 и 17 Порядка изложить в следующей редакции: 
«16. В случае непредставления или представления заведомо не-

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представления заведомо недосто-
верных сведений гражданин не может быть назначен на должность 
гражданской службы. 

17. В случае непредставления или представления заведомо не-
полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представление заведомо недостовер-
ных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, гражданский служащий освобождается 
от должности гражданской службы или подвергается иным видам 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.».

Министр                                                          Р.М. КАЛИБАТОВ 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики 
от 4 ноября 2021 г. № 444-П «Об утверждении порядка представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы Кабардино-Балкарской Республики в Министерстве 
здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики, и государственными гражданскими служащими 

Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики»

 

Тираж - 110 экз.
Заказ - №349. Индекс - 51535.
Время подписания номера 
по графику - 18.00.
Подписан - 18.00 Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.

За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 
Телефоны: 42-41-14, 42-31-15
За качество печати отвечает ООО «Издательство «Южный регион».

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: 
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: smikbr.ru/okb

ТЕЛЕФОНЫ: 
 приёмная - 40-65-42;

ответственный секретарь - 
42-66-14.

Главный редактор 

БЖАХОВА Р.Б.

4 Официальная Кабардино-Балкария 22 февраля 2024 года


